<sup>4)</sup> Consmedin Corn.

<sup>5)</sup> Otto Corn.

<sup>6)</sup> Om. Corn.

<sup>7)</sup> Roso Corn.

<sup>8)</sup> Biturii Corn.

## LXI.

**Priviliegium Boamundi III, principis Antiocheni, donationis et concessionis de medietate omnium consuetudinum, quas mercatores Venetici habere solebant in Antiochia, factum illustri domino Duci et comuni Venetiarum.**

A. d. 1167.

Lib. Alb. f. 156. Lib. Pact I, f. 261. Muratori l. l. p. 292: „*in margine codicis Amb. hæc adduntur: anno MCLXVII inductione XV Boamundus, Princeps Antiochia, filius q. Raymundi, concessit Venetis anno principatus sui quarto, ut in primo Pactorum ch. 169 et in secundo Pactorum ch. 8*“. Cfr. Marin T. III, p. 188: „*si trova registrato nel libro I Pactorum c. 169 e nel II c. 8 incomincia: Inclito et strenuo Venetiae Duci omniq[ue] eiusdem civitatis senatui atque communi, nec non et omnibus Veneticis*“.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus, quam futuris, quod ego Boamundus, principis Raimundi filius, dei gratia princeps Antiochenus, condono, dimitto, dono et concedo inclito et strenuo Venetie Duci omniq[ue] eiusdem civitatis senatui atque communi, nec non et omnibus Veneticis medietatem omnium consuetudinum, quas mercatores Venetici cure<sup>1)</sup>) solebant in Antiochia et in omni terra mea.

Preterea quoque dono et concedo eisdem carates liberas et absolutas, et firma auctoritate concedo iisdem, ut libere, salve et secure atque quiete eant et veniant, intrent et exeant in Antiochia et totam terram meam, ita, quod nulla occasione quisquam eos in Antiochia vel in omnia terra mea opprimere aut sua auferre presumat; neque pro ullo forfacto, quod in mari seu alibi gens eorum quandam fecerit, sive in futurum faciet, negotiatores Venetici ullo modo impediatur uel disturbentur.

Et si naufragium in terra mea seu baronum meorum, ubi eunque dominatum habeo uel habuero, passi fuerint, de rebus

<sup>1)</sup> Lege dare.

suis nichil perdant, set salve, quanto melius poterint, et nauem et omnia sua recolligant.

Super hec autem omnia concedo eisdem tenere curiam<sup>1)</sup> sancti (*Marei*) suam in fundicio suo in Antiochia, et facere iuditia sua libere et quiete secundum legem et statuta eorum, ipsis iudicantibus de quaeunque querella, in quameumque causam prouocabuntur; nec alicui licebit umquam perturbare aut inequietare ipsos iudicantes siue iudicia eorum; nec alibi per totam terram meam, nisi in curia sua sancti Marei in funditio suo in Antiochia respondere cogentur.

Hec itaque omnia supradicta dono et concedo sereno et industrio Venetie Duci ac Veneticis omnibus eorumque senatui atque comuni, habenda in pace et sine calumpnia, imperpetuum possidenda.

Vt autem hoc donum firmum fiat stabileque consistat, literarum inscriptione principalisque mei sigilli impresione munio atque confirmo.

Factum est utique hoc donum et hec concessio, exigente a me nobili et claro uiro Dominico Bono Venetico et dilecto meo.

Huius doni huiusque concessionis atque condonationis testes sunt:

Silvester, consanguineus meus. Reinaldus de Margat. Robertus, filius Gausfredi. Eschiuardus<sup>2)</sup>, senescalcus. Petrus Camerius. Guillermus Tirelli, merescalcus. Petrus de Hasar. Rotgenus<sup>3)</sup> de surda ualle. Bonablus Baufredus<sup>4)</sup>. Petrus de Melfa, uicecomes.

Datum est autem priuilegium istud per manum Bernardi cancellarij anno principatus mei quarto et ab incarnatione dominica MCLXVII, indictione quinta decima.

<sup>1)</sup> S. Marei LP.

<sup>2)</sup> Elechiuardus LP.

<sup>3)</sup> Rotgerius LP.

<sup>4)</sup> Baufrae Dux LP.

Ego Gabriel Paulinus, notarius et ducalis aule Venecie cancellarius, auctenticum huius exempli, sigillo plumbeo sigillatum, uidi et legi; et sicut in auctentico continebatur, ita et in isto continetur exemplo. Ideoque meo proprio signo ipsum corroborai de mandato domini Jacobi Teupuli, incliti Ducis Venecie, currente anno domini nostri Jhesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense Maij, indictione quarta, in palatio ducatus Venecie.

## LXII.

**Manuel Imperator foedus Venetum rumpli, mox renovat.**

A. d. 1172—1175.

Andreas Dandulus in chronicō, p. 291 sqq.: *Emanuel Imperator Constantinopolitanus suis nuntiis cum Guilielmo rege pacem composuit, et vinculo juramenti Mariam ejus genitam regi in uxorem tradere promisit; sed cum desisteret, schisma inter eos denuo reviviscit. Tunc Emanuel tres legatos cum tribus galeis mittens Ducem requirit, ut solitum subsidium pro Imperii tutela mittere velit. Dux<sup>1)</sup> autem pacem cum Guilielmo servare cupiens, et maxime intuitu ecclesiæ, id facere recusavit; quod Emanuel grave ferens erga Venetos malum in corde concepit. De hoc Dux providens Venetis, ne in Romaniam pergerent, universaliter interdixit . . . Hoc tempore Anconitani, Emanuelis obedientes Imperio, Venetos ut sibi œmulos ceperunt habere . . . Emanueli itaque Spalatum, Tragurium et Ragusium ac pæne tota Dalmatia subjugatur. Qui etiam inter hæc, quod dolose conceperat, exequens, per nuntios Ducem allicit, ut cum solita securitate et fructu Venetos ad terras Imperii mittat; et sic Dux ei Veneti, antiquæ caritatis memores et nuntiorum verbis confisi, civibus suis licentiam tribuit, ut cum mercibus suis in Romaniam libere navigarent. Qui lucri avidi, et Imperii loca propria habitacula reputantes, cum innumerosis navibus, hominibus et mercibus oneratis, ad varia loca Græcorum perrexere; et cum eis Sebastianus Ziano et Aurius Mastro-Petro, Ducis nuntii, ad Imperatorem, ut illum favorabiliorem redderent, se dirigunt. Qui primo benigne ab eo recepti, postea de suo doloso proposito informati, ad eum denuo rediere. Qui licet jam omnibus sibi subjectis pariter*

<sup>1)</sup> Sc. Vitalis Michael II ab a. 1156.

*præcepisset, ut Venetos cum eorum bonis eadem die detinerent, attamen anathematizando ait, erga eos nil mali cogitasse. Anno Ducis decimo sexto. die decimasecunda Martii, Græci exequentes mandatum Venetos detinent, et navigia et bona eorum auferunt. et Imperatori mittunt. Cumque hoc Duci et Venetis inclarescit, timor imminet universis; et Sapientium consilio decretum fuit, ut legati mittantur Imperatori, qui captionis causam exquirant et restitucionem procurent. Superveniunt illoco XX naves Venetorum, qui prævisi in Larimiro (l. Larmiro, i. e. Armyro Thessaliam) irruptionem illatam evaserant, et, quod gestum fuerat, seriosius narrant. Tunc Veneti, suorum damaña pensantes, vim vi repellere proponentes, quod statutum fuerat, pariter irritarunt. Et postea statuunt, ut centum galeæ et viginti naves, quæ exercitui necessaria devehant, velociter fabricentur et omnibus opportunis bellico operi fulciantur, cum quibus ad vindictam tantæ offensæ Dux personaliter accedere debeat, et quod Leonardus Michael ejus natus vices ejus in Venetiis teneat. Sed ut, quod sancitum erat, viriliter exequeretur, Dux absentes cives per edictum admonuit, ut ante kalendas mensis Septembris Venetiis interesse deberent; Istricisque et Dalmatinis populis præceptum dedit, ut juxta posse eis concessum setaliter præpararent, quod illuc applicante stolo cum eo pergere invenirentur fulciti. Fabricatis igitur et paratis in centum diebus centum galeis et viginti navibus, Dux de mense Septembris cum iis egrediens decem galeas Istriensium et Dalmatinorum assumpsit, et contra Tragurinos, qui Emanueli subjecti erant, XXX misit galeas; quæ urbem belligere obtinentes, ut posteris cederet ad terrorem, non solum pro parte eam diruit (l. diruerunt), sed etiam propriis thesauris expoliavit (l. expoliaverunt). Dux autem, cum reliqua stoli parte ultra procedens, Ragusinos, pollicitæ fidelitatis immores, sibi rebelles fore invenit. Ereverant similiter Imperialia vexilla in turribus et muris suis, contemnentes non solum Ducem, quem sibi ab antiquis temporibus in dominum elegerant honorare, sed ut sibi æmulo armata manu resistere præsumperent. Dux hoc indigne ferens bellicis instrumentis urbem impugnari jussit. Veneti autem, quod jussum fuerat, audacter exequentes, continuis insultibus eadem die quasdam turres ascenderunt, et depositis Imperialibus insignibus beati Marci evangelistæ effigiem desuper posuerunt. Cumque altera die ad reiterandos insultus Veneti pararentur,*

*communicato consilio egrediens Tribunus Michael, archiepiscopus Ragusis (l. Ragusinus), clerus et populus universus, præmissis crucibus, de commissis veniam postularunt. Qua obtenta Dux cum hymnis et laudibus civitatem intravit, et consuetæ fidelitatis sacramenta renovavit; quandamque turrim, quæ Imperatori servabatur, cum muritimis muris dirui fecit. Et archiepiscopus, consentientibus clero et populo, contentus fuit suam ecclesiam subjecere Gradensi patriarchæ, si hoc a Papa poterit obtineri; quibus Dux Raynerium Zane dedit in comitem. Postea ex eis secum assumtis iter prosequens Nigropontem pervenit, magistralemque ipsius insulæ civitatem, quæ Græcorum exercitu fulcita erat, impugnare coepit. Ille autem, qui ex Imperatoris jussu exercitui præerat, de Venetorum potentia stupefactus Duci promisit, quod, si ad Imperatorem legatos mitteret, restitutionem suorum civium et bonorum plenarie obtineret. Cui Dux annuens Magistrum Pasqualem, episcopum Equilinum, qui Græcam linguam noverat, et Manassem Badoario legatos Imperatori misit. Exinde Dux abiens Chium navigavit et urbem cum tota insula per deditonem accepit, et ibi suorum nuntiorum redditum expectans hyemare disposuit. Et de pace confidens suos a læsione Imperii abstinere fecit. Quod Imperator cognoscens Ducale nuntios dolose simulationibus trahebat in longum. Sed illi a Duce admoniti, cum vellent recedere, de pace fienda ab Imperatore fiduciam susceperunt. Imperator quidem cum legatis redeuntibus nuntium mittit, non ad pacem, sed ad moram, et ut conditio nem exercitus integraliter persentiret. Qui sicut Ducem alliciens illi persuasit, ut secum legatos Imperatori remitteret; qui pacis avidus eos, quos primo miserat, et Philippum Græco legatos remisit. Cum igitur hæc agerentur, pessima pestis in tantum invaluit, ut paucis interjectis diebus fere mille homines peremti sint; quod creditur advenisse ex usu aquarum, quas Imperator fecerat venenari. Dux ob hoc de pace non credulus, acceptis reliquis et aliis thesauris de Chio recessit, et ad insulam sanctæ Panagiæ applicuit, ubi eadem clade plurimi mortui sunt. Imperator vero de his, quæ exercitui acciderant, præscius Duci legatos audire renuit et cum eis suum nuntium remisit, qui Duci exposuit, quam grave, quod gestum erat, Imperatori fuerat. Tunc Prudentum consilio pro obtinenda pace Henricus Dandulo et Philippus Græco cum illo pariter remittuntur. Postea stolus Methelinum venit, deinde Staliminum,*

*et denique impellente vento Schirum; ibique invalescente peste in luctu paschalia festa peregit . . . Emanuel itaque, erga Venetos furore accensus, se eos ad nihilum redacturum adjurans, in legatos, dum ea, quæ pacis erant, requirerent, injuriose prorupit. Cui Henricus Dandulus, pro salute patriæ constanter resistens, visu aliquiliter obtenebratus est. Qui illatam injuriam sub dissimulazione secretam tenens una cum socio Venetias redeunt. Ceterum Venetis de consequenda pace data spe Dux (Sebastianus Zianus, qui regnare coepit a.d. 1172) denuo Vitalem Dandulo, Manassem Baduari et Vitalem Faledro legatos Imperatori mittit, qui, cum ab eo in longum protraherentur, Duci insinuant. Dux ob hoc Henricum Dandulo et Joannem Baduari Guilielmo, Siciliæ regi, pro unione contra Imperatorem componenda ambasciatores delegat. Qui, dum irent, legatos redeuntes cum nuntiis Imperatoris in Slavonia obvios habuere, et de pace confisi cum illis redeunt. Horum autem legatorum commissiones, bulla Ducali plumbea communitas, vidi et legi. . . Nuntiū itaque, qui ab Emanuele missi fuerant, non firmata pace, sed de firmando Duci spe data, cum Vitale Dandulo et Henrico Navigajoso redeunt; et cum nihil ab Imperatore, nisi moram obtinerent, mortuo ibi Vitale Dandulo alter cum duobus Imperialibus nuntiis ad Ducem venit . . . Dum itaque nuntii Emanuelis, qui ad Ducem venerant, sèpius quæsitam pacem effectui non mandarent, Dux Aureum Mastropetrum et Aureum Dauro pro unione esequenda Guilielmo, regi Siciliæ, legatos mittit. Tunc Imperiales nuntiū stupefacti Ducem, ut remittat legatos, hortati sunt. Ille annuens Leonardum Michaelem, comitem Auxeri, et Marinum Michaelem atque Philippum Græco ambasciatores suos delegat; et hi cum apocrysiariis Emanuelis imperfecto tractatu redeunt. Rex Guilielmus, Ducis nuntios alacriter videns, foedus cum eis ad viginti annos et plus, si de partium consensu processerit, composuit, et Venetis in regno negotiantibus immunitates contulit. Et hæc nuntiū redeuntes Duci referunt. Et tunc omnium collaudatione nuntii Emanuelis, juxta solitum dilationes exquirentes, licentiati sunt.*